
Determinazione Dirigenziale

N. 392 del 22/02/2021

Classifica: 005.11.05 Anno  2021 (7280724)

Oggetto CONVENZIONE QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PULIZIE E PRESTAZIONI ACCESSORIE DEGLI IMMOBILI 
DELLE AREE DELE AMMINISTRAZIONI SITUATE NEL 
TERRITORIO DELLA REGIONE TOSCANA ED. LOTTO 2 FIRENZE 
- SERVIZI DI SANIFICAZIONE COVID- ASSUNZIONE DI SUB 
IMPEGNI DI SPESA ANNO 2020 PER LIQUIDAZIONI FATTURE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
fiemar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1973 2020 19357 0 €  7.500,00
1972 2020 19357 0 €  318,20
1968 2020 5215 0 €  2.152,22

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 22/02/2021

      1 / 4



Il Dirigente 

Premesso:

- che in data 16/12/2019 è stata stipulata una convenzione tra la Città Metropolitana di Firenze 

(Soggetto aggregatore) e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da l’Operosa Scrl 

(Mandataria), Copma Scrl (Mandante). CO.L.SER Servizi Scrl (Mandante), per l’affidamento dei 

servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie a favore degli Enti locali  

presenti sul territorio della Regione Toscana, Lotto 2, CIG 6933372F8F, ai sensi dell’art. 26 della l. 

488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000;

- che l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti  che possono utilizzare la Convenzione 

stipulata con il Fornitore;

- che a seguito della “Richiesta Preliminare di Fornitura” pec n. 60823 inviata in data 19/12/2019, 
il Fornitore ha predisposto il “Piano Dettagliato degli Interventi” trasmesso alla Amministrazione 
Contraente e controfirmato, per accettazione in data 10/06/2020;

-  che  nel  “Piano  Dettagliato  degli  interventi”  sono  state  formalizzate  le  modalità  operative  di 
gestione dei seguenti servizi:

o Pulizia

o Disinfestazione

o Fornitura materiale igienico

Che con propria determinazione nr. 1069 del 23/06/2020 la Città Metropolitana ha aderito alla 
convenzione e ha impegnato sulla annualità 2020 a favore di l’Operosa Scrl con sede in Cadriano di 
Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni n. 2, C.F. 00886090372, P.I. 00283310373, in qualità  
di mandataria (Mandataria del Raggruppamento temporaneo di Impresa) la somma complessiva di 
euro 228.500,00 per i servizi  di pulizia – disinfestazione e acquisto materiale igienico sanitario 
CIG 6933372F8F (CIG DERIVATO 8338441B2F);

Che a causa dell’emergenza epidemiologica Covid 19, con determina nr. 1124 del 30 giugno 
2020 si è proceduto ad affidare i servizi aggiuntivi di sanificazione in base alla convenzione 
quadro per l’affidamento del servizio di pulizia e prestazioni accessorie degli immobili delle aree 
delle  amministrazioni  situate  nel  territorio  della  Regione  Toscana  ed.  lotto  2  Firenze  CIG 
6933372F8F (CIG DERIVATO 83783934A0) per il periodo 1° luglio 2020 – 31 dicembre 2020;

Preso atto che, sul Parco di Villa Demidoff alcune attività di pulizia e disinfestazione sono state 
sostituite con attività aggiuntive di sanificazione;

Rilevato che, benché gli impegni assunti nel corso dell’anno 2020 per il pagamento delle attività di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 22/02/2021

      2 / 4



pulizia  e  sanificazione siano  nel  complesso  sufficienti  a  coprire  la  spesa  annuale,  alcuni  non 
presentano  la  disponibilità  residua  necessaria  al  pagamento  delle  ultime  fatture  sul  CIG 
corrispondente 83783934A0;

Considerato pertanto opportuno sub-impegnare per  maggiore sanificazione Pratolino i seguenti  
residui di bilancio:
Capitolo descrizione Impegno Importo Cig del subimpegno
19357 Pratolino  rilevante 

iva
1972/2020 318,20 83783934A0

19357 Pratolino  rilevante 
iva

1973/2020 7.500,00 83783934A0

5215 Cultura rilevante iva1968/2020 2.152,22 83783934A0

eccedenti  rispetto  al  fabbisogno di  pulizie,  in modo da permettere  la  liquidazione delle  ultime 
fatture di sanificazione su Pratolino per le maggiori prestazioni 2020 sull’impegno appropriato;
Dato atto che:
- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti  e che  

sono state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 
136;

- i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanzia
menti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti pa
gamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; 
Richiamati: 

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

91 del 18/12/2019; 

- il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance approvati rispettivamente con Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 9 e n. 10 del 19/02/2020;

- Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato  

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito.

DETERMINA

per tutte le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo e ne 
costituisce motivazione:

1) sub-impegnare per  maggiore sanificazione Pratolino i seguenti residui di bilancio 2020:
Capitolo descrizione Impegno Importo Cig del subimpegno
19357 Pratolino  rilevante 

iva
1972/2020 318,20 83783934A0

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 22/02/2021

      3 / 4



19357 Pratolino  rilevante 
iva

1973/2020 7.500,00 83783934A0

5215 Cultura rilevante iva1968/2020 2.152,22 83783934A0

eccedenti  rispetto  al  fabbisogno di  pulizia,  in  modo da permettere  la  liquidazione delle  ultime 
fatture  di  sanificazione  su  Pratolino per  le  maggioriprestazioni  2020  sull’impegno 
appropriato;
2. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;
3. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta;
4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alla Se
greteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze            22/02/2021                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 392 del 22/02/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

